
Salaspi ls
2010. gada 9. jūlijs Nr. 13 (490)  Nākamais numurs iznāks 23. jūlijā

S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s

Šajā numurā:
2.  lpp. 2.  lpp. 3.  lpp. 4.  lpp.

Vēstis
Mainīti Salaspils novada 

domes pastāvīgo 
komiteju sastāvi

Sākas iesniegumu 
pieņemšana 10. Saeimas 
vēlēšanu iecirkņu komisiju 

izveidošanai 

Novada jaunieši piedalās 
starptautiskā jaunatnes 
nometnē Polijas pilsētā 

Veliševā

Daugavas muzejā 
apskatāma R. Ķiesneres 

gleznu izstāde

22. jūnijā vides ministrs 
Raimonds Vējonis Salaspilī 
atklāja Latvijā pirmo par Klimata 
pārmaiņu finanšu instrumenta 
līdzekļiem siltināto pirmsskolas 
izglītības iestādi.

Līdz ar vides ministra Raimonda 
Vējoņa vizīti Salaspilī iezīmējusies KPFI 
finansēto ēkas energoefektivitātes 
pasākumu un teritorijas labiekār
tošanas darbu noslēgšanās Salaspils 
PII „Jāņtārpiņš”.

Pirmie pašvaldības finansētie 
rekonstrukcijas pasākumi ēkā tika 
veikti pērngad. Šogad par piesais
tītajiem KPFI līdzekļiem veikti silti
nāšanas darbi. 

Atklājot informatīvo plāksni par 
KPFI atbalstu, ministrs uzsvēra, ka 
vide audzina cilvēku, tādēļ īpaši 
priecē, ka finansējums izlietots tieši 
pirmsskolas izglītības iestādes atjau
nošanai.

To savā apsveikumā apliecināja arī 
Izglītības un zinātnes ministre T.Koķe, 
minot, ka „daudz kas var pagaidīt, 
bet bērni – nē, viņiem nevar sacīt 
„rīt”, viņu vārds ir „šodien”. Rūpes par 
mazajiem novadniekiem ir ieguldījums 

18. jūnijā pie Salaspils mūzikas 
un mākslas skolas Līvzemes 
ielā 9 tika atklāta uz ēkas 
ārsienas veidota mozaīka - 
Vizuāli plastiskās mākslas 
nodaļas 2010. gada absolven-
tu diplomdarbs. Tas veidots 
no neskaitāmiem, sīkiem flīžu 
gabaliņiem un ataino mācību 
iestādē apgūstamās program-
mas.

Šim bērnu veidotajam, unikālajam 
mākslas darbam šobrīd nav 
līdzvērtīga visā Latvijā.

Mozaīka ir veltījums bijušajam 
Salaspils 1. vidusskolas skolotājam, 
Vizuāli plastiskās mākslas nodaļas 
dibinātājam, Goda salaspilietim 
Ojāram Bērziņam. Skolotājs savu
laik bijis pazīstams arī kā Latvijas 
Televīzijas raidījumu cikla „Brīnumo
ta” veidotājs un vadītājs, ievērojams 
tēlotājas mākslas pedagogs un 
metodisko darbu autors. Arī mūsu 
Mūzikas un mākslas skolas skolotājs 
Aldis Reicis, kura vadībā notika dip
lomdarba izstrāde un mozaīkas 
veidošana, savulaik ir mācījies pie 
mūsu leģendārā Skolotāja Bērziņa un 
atzīst, ka tieši viņa iespaidā izvēlējies 
savu ceļu mākslā.

„Jāņtārpiņā” noslēgušies 
siltināšanas un teritorijas 

labiekārtošanas darbi

„bankā”, ko sauc par mūsu bērnu 
atmiņu, un tas veidos īstus novada 
patriotus mūsu nākotnei”.

Projekta rezultātā tiks nodro
šināts siltumenerģijas patēriņa sama
zinājums par apmēram 34,7%, kā arī 
vērā ņemams oglekļa dioksīda emisi
ju samazinājums.

Projekta kopējās izmaksas ir 
151393,92 LVL, no kurām 85% 
sedzis KPFI. Plānotie darbi realizēti 8 
mēnešu laikā. 

Salaspils mūzikas un mākslas skolas 
ārsienu rotā unikāla mozaīka

Darba autori ir Džesika Gorbačen
ko, Līva Bambale un Kristaps Butāns, 
bet tā īstenošanā piedalījās arī Māra 
Vulfa, Kristaps Tipsis, Aiva Baltuša, 
Diāna Gartnere, Anna Grīnberga, Eva 
Anna Pasova, Beatrise Reice, Iveta 
Šūmane, Jānis Balodis. 

Mozaīka tapusi ar Salaspils novada 
domes un fonda „Salaspils jaunajiem 
talantiem” atbalstu. 

Fonds, kuru savulaik dibinājis biju
šai domes priekšsēdētājs Juris Putniņš 
sadarbībā ar SIA „Saulkalne S” un SIA 
„KNAUF” vadītājiem Juri Seili un Jāni 
Krauli, aktīvi atbalsta mūsu nova
da talantīgos jauniešus. Pateicoties 
tam, topošie mūziķi rod iespēju 
doties uz starptautiskiem konkur
siem, kur plūc laurus, nesot Salaspils 

vārdu pasaulē. Ar fonda palīdzību 
Mūzikas un mākslas skola ir ieguvusi 
jaunus mūzikas instrumentus, īpaši 
atzīmējot šogad iegādāto elektrisko 
kokli, kas paver audzēkņiem iespējas 
daudzpusīgāk apgūt šā instrumenta 
spēles prasmi.

Brīnišķīgais mākslas darbs pie 
Mūzikas un mākslas skolas ēkas nu 
kļūs par vēl vienu no mūsu pilsētas 
lepnumiem, par kura tapšanu liecina 
arī piemiņas plāksne uz sienas. 

Ir patiess prieks par mūsu jaunie
šiem, kuru grūtā un centīgā darba 
rezultātā tas tapis. 

Lai šis darbs pašiem tā radītājiem 
sniedz gandarījumu par paveikto, 
bet mums visiem – lepnumu par savu 
pilsētu! 

2010. gada 18. jūnijā Salaspils un vēl trīs pašvaldības Latvijā – Rīga, 
Ventspils un Rucava pievienojās 40 pilsētām visā Eiropā, lai kopā 
realizētu grandiozu kultūras projektu „Viva Europa”. No Valensijas 
Spānijā, Karalienes Sofijas mākslas pils (Palau de les Arts Reina Sofía) 
tika pārraidīta Bizē operas “Karmena” tiešraide vienlaicīgi 40 pilsētās 
Eiropā. No Baltijas valstīm gan Latvija bija vienīgā, kas iesaistījās šajā 
projektā.

“Karmena” apvieno Eiropu

Pateicoties Eiropas 2010. gada 
tematikai ”Pret nabadzību un sociālo 
atstumtību” izrāde tika translēta bez 
maksas (citus gadus tās izmaksas ir 
bijušas apmēram 2000 eiro). Eiropas 
pilsētas tika aicinātas nodrošināt 
tikai ekrānu, lai iedzīvotājiem būtu 

iespēja operu noskatīties brīvā dabā 
bez maksas. 

Latvijai šī izrāde ir jo īpaši nozīmīga, 
jo tajā piedalās divas mūsu operas 
solistes. Karmenas lomā  izcilā lat
viešu operdziedātāja Elīna Garanča, 
Mikaeles lomā  jaunā un talantīgā 
Marina Rebeka. Elīnas Garančas 
izpildītā titulloma amerikāņu žurnāla 
New York klasiskās mūzikas apskatā 
tika nodēvēta par labāko Karmenu 
pēdējos 25 gados.

18. jūnija vakarā Salaspils stadi
ons bija ļaužu pilns. Pārraide sākās 
ar īsu ieskatu to pilsētu dzīvē, kuras 
piedalās projektā. Pilsētas Spānijā, 
Grieķijā, Rumānijā, Polijā, arī 
Lielbritānijā, Vācijā, Dānijā, Zviedrijā 
tika prezentētas ar sev raksturīgu 
video pieteikumu. Arī Salaspils sevi 

pieteica ar mūsu senču līvu noskaņās 
ieturētu video stāstu.

Īsi pirms operas tiešraides video 
uzrunu teica arī Eiropas Komisijas 
prezidents Žoze Manuels Barrozu. 
Viņš uzrunā visiem klātesošajiem 
uzsvēra, cik liela loma ir ikvienam no 
mums un visiem kopā nabadzības 
un sociālās atstumtības mazināšanā. 
“Lai arī Eiropas Savienība ir viena 
no bagātākajām vietām pasaulē, tajā 
joprojām 84 miljoni cilvēku dzīvo 
nabadzībā – tas ir katrs sestais eiro
pietis. Katrā ES dalībvalstī ir cilvēki, 
kas saskaras ar atstumtību, ierobežo
tu piekļuvi pamatpakalpojumiem, un 
tas ir nepieņemami.”

Barrozu kungs savā uzrunā 
uzsvēra ikvienas Eiropas pilsētas 
lomu, domājot par visneaizsargātāko 
sabiedrības daļu. „Mūsu Eiropa ir 
viena un ikvienam. Visiem eiropie
šiem ir jānodrošina iespēja dzīvot 
pilnvērtīgu dzīvi; visiem eiropiešiem ir 
jābūt iespējai iegūt izglītību, veselības 
aprūpi un darbu.”

Barrozu izteica pateicību kultūras 

notikuma organizatoriem, uzsvēr
dams, ka Eiropas spēks mīt tās 
cilvēkos. „VIVA EUROPA 2010 sūta 
nepārprotamu vēstījumu, ka mēs tajā 
esam kopā. Tas ir mūsu pienākums 
– veidot godīgāku sabiedrību, kurā 
visi var dzīvot ar cieņu. Es patiesi 
ceru, ka šovakar mūs ikvienu apvie
nos šis vēstījums, ko sniedz kaislīgie 
Karmenas un Dona Hosē varoņi. 
Izbaudīsim neatkārtojamo Elīnas 
Garančas, Marčello Alvareza un pārējo 
dalībnieku sniegumu.”

Novēlējums arī piepildījās. Trīs 
stundu garumā, vienojoties kopīgā 

enerģētikā, kas izplatījās visā Eiropā un 
vienlaicīgi sniedza mākslas baudījumu 
cilvēkiem dažādās tik attālinātās 
pilsētās, vienlaicīgi atskanot aplau
siem kā izrādes zālē, tā arī visur citur, 
kur bija redzama tiešraide. Tas bija 
neparasts un vienreizējs pārdzīvojums 
ikvienam klātesošajam. 

Izrāde beigusies, Salaspils stadions 
grimst tumsā, bet pie gaišā ekrāna 
aplausi negrib rimties. Ļaudis aiziet, 
savās sirdīs līdzi aiznesot gaišu stāstu 
par sapņiem, cerībām un mīlestību.  

Inga Elksne, Izglītības, kultūras 
un sporta daļas vadītāja

Vides ministrs Raimonds Vējonis 
(no labās) un Salaspils domes 
priekšsēdētājs Raimonds Čudars 
pie rekonstruētā „Jāņtārpiņa” atklāj 
informējošo plāksni par KPFI atbalstu 
projektam.

Izrādi Salaspilī noskatījās ap 800 salaspiliešu un novada viesu.

Mozaīkas autori, veidotāji un atbalstītāji atklāšanas brīdī.



2 IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI PIEKTDIENA, 9. jūlijs, 2010
Salaspi ls

Vēstis

Sakarā ar izmaiņām domes amatpersonu sastāvā izdarīti grozījumi 
Saistošajos noteikumos „Salaspils novada pašvaldības nolikums”. 
Dome ir pieņēmusi lēmumu izdarīt grozījumus pašvaldības 
nolikumā, mainot komiteju skaitlisko sastāvu. Vairāk lasīt šajā 
„SV” numurā.

2010. gada 30. jūnija kārtējā domes sēde

Veicot grozījumus Saistošajos 

noteikumos „Salaspils novada domes 

2010.gada budžets”, ir pievirzīti 

līdzekļi:

PII “Atvasīte” grupu un garderobes 

telpu remontam, inventāra iegādei 

jaunu grupu atvēršanai un pedagogu 

darba algām no 1.septembra;

mēbeļu iegādei Salaspils 1.vidussko

las dabaszinību kabinetiem;

PII „Jāņtārpiņš” bērnu laukumu 

papildināšanai ar rotaļu aprīkojumu;

Sociālā palīdzības nama video 

novērošanas sistēmas rekonstrukcijai un 

Pašvaldības policijas videonovērošanas 

telpas remontam un nojumes 

ierīkošanai virs rezerves ieejas;

PII „Saulīte” un PII „Atvasīte” 

ugunsdzēsības apziņošanas sistēmas 

projektēšanai;

Bērnu vasaras nometņu „Knipska” 

un „Salaspils krāsas” organizēšanai;

PII „Daugaviņa” darbinieku 

medicīniskās komisijas apmaksai un 

pašvaldības iestādēs vasarā nodarbināto 

bērnu apdrošināšanai pret nelaimes 

gadījumiem;

Kalnu un Kļavu ielas rekonstrukcijai 

un ceļa C7 uz Bajāriem asfaltbetona 

seguma atjaunošanai;

operas izrādes „Karmena” translācijai 

Salaspils stadionā.

Piešķirts līdzfinansējums Salaspils fris

bija klubam dalībai sacensībās un 30% 

apmērā kompensēta mācību maksa PII 

„Jāņtārpiņš” pirmsskolas skolotājai.

Izsludinātas piecas iepirkumu 

procedūras: 

“Vienotas centralizētas finanšu un 

resursu vadības sistēmas iegāde un 

ieviešana Salaspils novada domē”; 

„Ceru ielas Salaspilī II posma 

izbūve”;

„Ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas pakalpojums 

bērniem ar garīga un fiziska rakstura 

veselības traucējumiem”;

„Informatīvā izdevuma „Salaspils 

Vēstis” izdošana un izplatīšana”.

Izsludināta arī atkārtota iepirkuma 

procedūra „Rotaļu laukumu izbūve 

Skolas ielā un Saulkalnē”.

Apstiprināti šo iepirkumu procedūru 

komisiju sastāvi.

Sakarā ar izmaiņām domes amatper

sonu sastāvā izdarīti grozījumi domes 

lēmumā ”Par Salaspils novada Attīstības 

programmas izstrādes uzsākšanu”, par 

darba grupas vadītāju ieceļot Salaspils 

novada domes priekšsēdētāja pirmo 

vietnieku Juri Putniņu

Apstiprināti saistošie noteiku

mi Nr.20/2010 „Salaspils novada 

ūdensvada un kanalizācijas tīklu un 

būvju ekspluatācijas, lietošanas un 

aizsardzības noteikumi” un Likumā 

noteiktajā kārtībā nodoti caurskatīšanai 

Reģionālās attīstības un pašvaldību 

lietu ministrijai.

Noteikumi stāsies spēkā pēc pilna 

teksta publicēšanas novada masu 

saziņas līdzekļos.

Dome atteikusies no pirmpirku

ma tiesībām uz visiem piedāvātajiem 

nekustamajiem īpašumiem Salaspils 

novadā.

Pagarināti vairāki dzīvojamo telpu 

īres termiņi Sociālās palīdzības namā 

Salaspilī, Raiņa ielā 17a un Skolas ielā 

7, kā arī piešķirtas īres tiesības uz 

apdzīvojamo platību Sociālās palīdzības 

namā.

Pamatojoties uz VAS „Latvijas vals

ts ceļi” iesniegumu, Līdz 2011.gada 

1.jūlijam pagarināts noslēgtais līgums 

par zemesgabala „Brīvnieki 2” Salaspils 

pagastā, Salaspils novadā, daļas nomu 

beramo materiālu (nofrēzētais asfalts) 

uzglabāšanai.

Atcelts Salaspils novada domes 

lēmums par ēku (būvju) nekustamā 

īpašuma „Akmentiņi”, Salaspils lauku 

teritorijā, Salaspils novadā, nodošanu 

atsavināšanai” un tā izsoles noteikumu 

un izsoles izmaksu apstiprināšanu.

Atsavinātas divu zemesgaba

lu Nometņu ielā, Salaspils pilsētā, 

domājamās daļas par labu iedzīvotāju 

īpašumā esošajām ēku domājamajām 

daļām.

Atcelts Salaspils novada domes 

13.05.2009. lēmums par zemesgaba

la Ķīmiķu ielā 11, Salaspilī, nodošanu 

privatizācijai.

Apstiprināts SIA „Ģeodēzija” izstrā

dātais zemes ierīcības projekts nekus

tamajam īpašumam Miera ielā 26, 

Salaspilī, lietošanas mērķa un jaunu 

adrešu noteikšanai.

Nodoti zemes reformas pabeig 

šanai ar iekļaušanu līdzvērtīgas 

zemes kompensācijas fondā, adreses 

piešķiršanu un lietošanas mērķa noteik

šanu zemesgabali Institūta un Priežu 

ielās Salaspilī.

Dome ir piekritusi nodot nomā daļu 

no zemesgabala „Tilderi” Salaspils 

pagastā un zemesgabalu Miera ielā 

2a, Salaspilī.

Anulētas ziņas par personas deklarēto 

dzīves vietu

Dome ir piekritusi īrnieces vēlmei 

ieguldīt personiskos līdzekļus īrētā 

pašvaldības īpašumā esoša dzīvokļa 

remontā un kompensēt izdevumu 

summu, nepārsniedzot pašvaldības 

speciālistu aprēķinātās remontdarbiem 

nepieciešamo materiālu izmaksas.

Ar pilnu lēmumu tekstu varat 

iepazīties www.salaspils.lv

Pēc domes sēdes materiāliem 

sagatavoja Lolita Trukšāne 

11. jūnijā Salaspils novada dome noslēgusi līgumu ar SIA „Dīlers” 
par videi kaitīgo atkritumu apsaimniekošanu Salaspils novadā. 
Uzņēmums apņemas arī analizēt videi kaitīgo atkritumu apsaim-
niekošanas procesus novadā un iesniegt situācijas uzlabošanas 
priekšlikumus. 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 20. panta pirmo daļu, 
54. pantu un ņemot vērā izdarītos grozījumus Salaspils novada 
pašvaldības nolikumā (domes priekšsēdētāja 1. vietnieka maiņa), 
30. jūnija sēdē Dome apstiprināja šādus pastāvīgo komiteju 
sastāvus:

1. Salaspils novadā ir 3 vēlēšanu 

iecirkņi:

• 765 – K/n „Enerģētiķis”

• 766 – LU Bioloģijas institūts

• 767 – K/n „Rīgava”

Katra vēlēšanu iecirkņa darbības 

nodrošināšanai nepieciešami 7 komisi

jas locekļi. Iecirkņa komisijā jābūt vis

maz vienam loceklim, kam ir brīva pie

eja pie datora ar interneta pieslēgumu 

un printeri.

2. Tiesības izvirzīt un pieteikt savus 

pārstāvjus Iecirkņa komisijā ir: 

• reģistrētajām politiskajām 

partijām vai reģistrētu politisko partiju 

apvienībām;

• ne mazāk kā desmit vēlētājiem 

(turpmāk – vēlētāju grupa); 

• attiecīgās republikas pilsētas vai 

novada vēlēšanu komisijas loceklim.

3. Katra politiskā partija vai politis

ko partiju apvienība, vēlētāju grupa vai 

attiecīgās vēlēšanu komisijas loceklis 

katrā iecirknī drīkst izvirzīt un pieteikt 

ne vairāk kā septiņus kandidātus.

4. Par Iecirkņa komisijas locekli var 

pieteikt ikvienu vēlētāju:

• kurš prot latviešu valodu;

• kuram ir vismaz vispārējā vidējā 

izglītība; 

• kurš nav pieteikts par deputāta 

Salaspils novada 
pašvaldības policija aicina 

vecākus nepieļaut, ka 
viņu nepilngadīgie bērni, 

riskējot ar savu veselību un 
dzīvību, bez uzraudzības 
peldas Salaspils novada 
ūdenstilpnēs - ne tikai 

atļautās vietās, bet arī vietās, 
kur peldēties ir aizliegts.

Paziņojums par vēlēšanu Iecirkņu 
komisiju izveidošanu Salaspils novadā

kandidātu vai nav pilnvarotā persona 

kandidātu saraksta iesniegšanai; 

• kurš nav Eiropas Parlamenta, 

Saeimas, attiecīgās republikas pilsētas 

domes vai novada domes deputāts; 

• kurš nav citas vēlēšanu komisi

jas loceklis vai citas iecirkņa komisijas 

loceklis; 

• Iecirkņa komisijas locekļiem tiek 

izsniegtas Centrālās vēlēšanu komi

sijas sagatavotas vienota parauga 

apliecības.

5. Pieteikums katram kandidātam 

sagatavojams uz speciālas veidlapas, 

kura ir atrodama mājas lapas www.

cvk.lv sadaļā Instrukcijas, lēmumi, veid

lapas vai izdrukātā veidā pie dežuran

ta Salaspils 1. vsk., un iesniedzams 

Salaspils 1. vidusskolas (Lauku ielā 1, 

tel. 67947303) dežurantam aizlīmētā 

aploksnē ar uzrakstu „Salaspils nova

da vēlēšanu komisijai” no 2010.gada 5. 

līdz 30. jūlijam. Iesniedzējam jāparakstās 

speciālā veidlapā.

• ja kandidātu izvirza politiskā par

tija vai politisko partiju apvienība, pie

teikumam pievienojams arī izraksts no 

tās lēmējinstitūcijas lēmuma, norādot 

lēmuma pieņemšanas vietu, datu

mu. Ja attiecīgajā republikas pilsētā 

vai novadā politiskā partija vai to 

apvienība izvirza vairākus kandidātus, 

tā no attiecīgā lēmuma var iesniegt 

vienu izrakstu, kurā norādīti visi 

izvirzītie kandidāti;

• ja kandidātu izvirza vēlētāju 

grupa, pieteikums jāparaksta kat

ram vēlētājam, norādot savu vārdu, 

uzvārdu, personas kodu un dzīvesvietas 

adresi.

6. Iecirkņa komisijas locekļus ievēl 

Salaspils novada vēlēšanu komisi

ja. Salaspils novada vēlēšanu komisi

ja pārbauda, vai pieteiktie kandidāti 

atbilst šajā paziņojumā noteiktajām 

prasībām, un balso par izvirzītajiem 

kandidātiem. Par ievēlētiem uzskatāmi 

tie kandidāti, kas saņēmuši visvairāk 

balsu, turklāt balsu skaits nedrīkst būt 

mazāks par klātesošo komisijas locekļu 

absolūto balsu vairākumu. Balsīm sada

loties līdzīgi, izšķirošā ir vēlēšanu komi

sijas priekšsēdētāja balss. 

7. Iecirkņa komisijas priekšsēdētāju 

un sekretāru ieceļ no ievēlēto 

iecirkņa komisijas locekļu vidus 

Salaspils novada vēlēšanu komisija.  

Salaspils novada vēlēšanu  

komisijas priekšsēdētāja Silvija Zālīte

Salaspils novada vēlēšanu  

komisijas sekretāre Aiga Medne

Mainīti Salaspils novada domes 
pastāvīgo komiteju sastāvi

Finanšu komiteja: R.Čudars, Z.Rimša, 

V.Circenis, J.Putniņš, O.Pāvulīte, 

L.Fedorkova, M.Caune.

Ekonomiskās un teritoriālās attīstības 

komiteja: J.Putniņš, A.Svilāns, V.Circenis, 

Z.Rimša, V.Upmane, G.Volodins, 

A.Prutkovs. 

Sociālās aizsardzības un veselības 

aprūpes komiteja: A.Prutkovs, V.Kalniņa, 

S.Pivore, Z.Rimša, J.Rižkova, A.Svilāns, 

V.Upmane.

Izglītības, kultūras, sporta un jauna

tnes lietu komiteja: V.Kalniņa, S.Pivore, 

Ē.Miķelsons, J.Rižkova, J.Putniņš, 

M.Caune, R.Čudars.

Dzīvokļu saimniecības komiteja: 

O.Pāvulīte, R.Čudars, S.Pivore, A.Prutkovs, 

M.Caune, M.Rogals, K.Brunovskis

Likvidēta Sabiedrības integrācijas 

veicināšanas komiteja, jo tās darbības 

laikā ir bijis ļoti maz izskatāmo 

jautājumu, tādēļ komitejas sēdes 

nav lietderīgi sasaukt. Sabiedrības 

integrācijas veicināšanas komite

jas kompetences jautājumus turpmāk 

izskatīs Izglītības, kultūras, sporta un 

jaunatnes lietu komiteja.

Salaspils novada dome aicina 

iedzīvotājus aktīvi piedalīties lēmumu 

pieņemšanas procesos, par sev 

svarīgiem jautājumiem kontaktējoties ar 

atbildīgajiem deputātiem vai sniedzot 

iesniegumus domes Administratīvajā 

daļā.

Gan komiteju, gan Domes sēdes ir 

atklātas. Domes sēdēs klātesošie var 

izmantot video un audio tehniku, pirms 

sēdes sākuma par to informējot sēdes 

vadītāju. Ar komiteju un domes darba 

kalendāru un sēžu darba kārtību un 

lēmumiem var iepazīties novada mājas 

lapā. 

Par videi kaitīgo atkritumu apsaimniekošanu Salaspils novadā

Par videi kaitīgiem atkritumiem 

uzskatāmi elektriskie akumulatori un gal

vaniskie strāvas avoti, nederīgās elektris

kās un elektroniskās ierīces, luminiscentās 

spuldzes, nolietotas riepas, krāsaino un 

melno metālu atgriezumi, izlietotais 

iepakojums (papīra, kartona, plastma

sas, koka, metāla, kompozītmateriālu, 

jauktais, stikla, auduma) bez pārtikas un 

ķīmisko vielu atliekām, naftas produktus 

saturoši atkritumi. 

Noslēgtais līgums paredz, ka SIA 

„Dīlers” bez maksas pieņem, apsaim

nieko, transportē, uzglabā un pārstrādā 

pašvaldības iestāžu darbības rezultātā 

radītos videi kaitīgos atkritumus, kā 

arī slēdz līgumus ar citiem pašvaldības 

teritorijā esošajiem kaitīgo atkritu

mu radītājiem (juridiskām un fiziskām 

personām) par šo atkritumu bezmaksas 

apsaimniekošanu. 

Kontaktinformācija: SIA „Dīlers”, 

Brīvības gatve 214c, LV1039, 

tālr.67545007 

Uzmanību!

Salaspils novada dome 
precizē sabiedriskās 

apspriešanas termiņu 

18.06.2010. publicētā paziņojuma 
„Detālplānojums zemes īpašumam 

“Jaunasari1” Salaspils novadā”  
1. redakcijas sabiedriskā apsprieša

na norisināsies līdz 21.07.2010.

SIA „Salaspils siltums” pārdod 
vienkausa ekskavatoru BOREX 2101, 

izlaides gads 2001. Pārdošanas 
cena Ls 1650,00 (bez PVN).

Papildinformācija pa tālr. 29166101.



3IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAIPIEKTDIENA, 9. jūlijs, 2010
Salaspi ls

Vēstis

Kopš 2009. gada turpinās projekta „Kvalitatīvai dabaszinātņu 
apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana Salaspils  
1. vidusskolā un Salaspils 2. vidusskolā” īstenošana

Ar katru gadu Salaspils novads 
kļūst arvien sakoptāks un 
ziedošāks. Tiek iekārtotas jau-
nas puķu dobes, stādīti koki un 
kopti apstādījumi. 

Pavasarī Komunālā dienesta dar
binieki pilsētas puķu dobēs un 
dekoratīvajās konstrukcijās sastādīja 
vairāk nekā astoņus tūkstošus 
dažādu ziedu stādu apmēram 3000 
latu apmērā. Ziedu piramīdas novie
totas pie kultūras nama „Enerģētiķis” 
un starp domes un bankas ēkām, 
iestāžu ieejas grezno gaumīgi 
akmens puķupodi ar interesantiem 
ziedošajiem augiem. 

Tomēr vēl joprojām, tāpat kā citus 
gadus, kādam šis skaistums traucē, 
jo stādījumi tiek izpostīti un apzagti. 
Pilsēta tiek rotāta un apzaļumota par 
pašvaldības budžeta līdzekļiem, un 
tajā ir arī daļa mūsu visu nodokļu. 
Tātad, apzagti tiekam mēs paši – 

Izdoti saskaņā  ar likuma „Par 

pašvaldībām” 

43.panta pirmās daļas 4.punktu

Izdarīt šādus grozījumus Salaspils 

novada domes 2008. gada 11. jūnija 

Saistošajos noteikumos Nr. 27/2008 

„Sabiedriskās kārtības noteiku

mi Salaspils novada pašvaldības 

teritorijā”:

1. aizstāt visā tekstā vārdus 

„administratīvā teritorija” (attiecīgā 

locījumā) ar vārdiem „pašvaldības 

teritorija” (attiecīgā locījumā);

2. izteikt 5.2. apakšpunktu šādā 

redakcijā:

„5.2. peldēties Salaspils novada 

ūdenstilpnēs, izņemot peldvietās;”;

3. papildināt 5.3.punktu ar vārdiem 

„mopēdu un”, iekļaujot tos tekstā aiz 

vārda „novietot”;  

4. izslēgt 5.3.punktā vārdus iekavās 

„(izņemot velosipēdus)”;

5. papildināt 5. punktu ar apak

špunktiem 5.5., 5.6., 5.7., 5.8., 5.9. 

šādā redakcijā:

„5.5. izmantot peldvietās 

motorizētos ūdens transportlīdzekļus 

(peldlīdzekļus, motorlaivas, kute

rus, kuģus), izņemot glābšanas 

dienestu un valsts un pašvaldības 

organizētajai kontrolei paredzētos 

transportlīdzekļus;

5.6. peldvietas ūdenī lietot jebkādus 

ķīmiskus mazgāšanas līdzekļus;

5.7. peldēties apreibinošo vielu 

ietekmē;

5.8. peldēt tālāk par peldvietas 

norobežojošām zīmēm (bojām);

5.9. piegružot ar atkritumiem, 

ierakt tos smiltīs, mest atkritumus 

ūdenī, spļaut;”;

6. papildināt 7. punktu ar 7.5. 

apakšpunktu šādā redakcijā:

„7.5. vecumā līdz 12 gadiem 

peldēties bez vecāku vai personu, kas 

viņus aizstāj, uzraudzības;”;

7. papildināt 13. punktu aiz cipa

riem „5.4.” ar cipariem „5.5., 5.7., 

5.9., 7.5.”;

8. papildināt 14. punktu aiz vārda 

„Par” ar cipariem „5.6., 5.8.”;

9. papildināt noteikumus ar punktu 

171. šādā redakcijā:

„171. Par 7.5. punktā minētajiem 

pārkāpumiem pie šajos noteikumos  

paredzētās atbildības sauc vecākus vai 

personas, kas viņus aizstāj.”

Domes priekšsēdētājs

R.Čudars

Jūnija vidū tepat netālu, Baldonē, 
tika konstatēta trakumsērga – 
tika eitanazēts ar trakumsērgu 
slims suns, kurš bija sakodis 
vairākus cilvēkus. 

Atgādinām, ka trakumsērga ir 
letāla slimība ikvienam siltasiņu orga
nismam, arī cilvēkam. 

Kā rīkoties, ja dzīvnieks iekož, 
saskrāpē vai apsiekalo?

Ja tā noticis, no pareizas rīcības 
atkarīgs — saslimsiet ar nāvējošo 
vīrusu vai nē. Rīkojieties! Ievainotā 
vieta nekavējoties rūpīgi jāmazgā ar 
ziepēm zem tekoša ūdens.

Cik ātri vien iespējams, jāmeklē 
ārsta palīdzība.

Maldīgs ir uzskats, ka jūs gaida 
40 sāpīgas potes vēderā. Ārsts 
nozīmē vakcinācijas kursu — sešas 
injekcijas augšdelma muskulī: ārsta 
apmeklējuma dienā, 3., 7., 14., 30. 

26 jūnijā uz Polijas pilsētu 
Veliševu (Wieliszew) devās 
Salaspils skolu jauniešu grupa, 
lai kopā ar Itālijas, Rumānijas, 
Grieķijas un Polijas delegācijām 
piedalītos starptautiskā jauna-
tnes nometnē.

Sadarbība ar Veliševu uzsākās jau 
janvārī, kad domes Attīstības daļa 
sadarbībā ar PII „Ritenītis” uzsāka 
darbu pie projekta „Comeinius” 
programmas ietvaros par pirmssko
las izglītības iestāžu starptautiskās 
sadarbības iespējām, kur galvenie 
īstenotāji ir Latvija un Maķedonija. 
Meklējot projekta partnerus, atsaucās 
arī Veliševas pašvaldība. Jāpiezīmē, 
ka Veliševai ir ļoti liela starptautisku 
projektu pieredze. Piemēram, šobrīd 
tur vienlaicīgi noris aptuveni desmit 
dažādi projekti

No 14. līdz 16. maijam pēc poļu 
puses uzaicinājuma Veliševā viesojās 
Salaspils novada domes priekšsēdētājs 
Raimonds Čudars un Attīstības daļas 
vadītājs Ansis Grantiņš, savukārt 

Uzmanību suņu un kaķu īpašniekiem!
un 90. dienā. Krievijā ražotā vakcīna 
ir bez maksas, tai nav kontrindikāciju. 
Dažās ārstniecības iestādēs izmanto 
Francijā ražotu vakcīnu, par kuru gan 
ir jāmaksā.

Arī tad, ja iekodis paša mājas mīlulis, 
jādodas pie ķirurga, lai tas novērtētu 
brūces dziļumu un plašumu. Savukārt 
veterinārārstam jāapstiprina, ka 
dzīvnieks ir vesels kodiena izdarīšanas 
laikā, kā arī otrās apskates laikā — 
pēc 15 dienām. Pie plašām, dziļām 
brūcēm sāk vakcināciju, kuru pārtrauc 
pēc trešās potes, ja dzīvnieks abas 
reizes atzīts par veselu. Ja brūce ir 
neliela, vakcināciju nesāk, bet gaida 
dzīvnieka izmeklēšanas rezultātus. 
Cilvēks var nevakcinēties, ja viss ir 
kārtībā. Taču, ja šajā laikā dzīvnieks 
pazūd, aizbēg vai viņam parādās 
kādas slimības pazīmes, cietušajam 
nekavējoties sāk vakcinācijas kursu.

Nepieciešamības gadījumā 
(kodumi galvā, sejā, kaklā, pla
šas kostas brūces) papildus pirma
jai potei vienreizējā devā ievada 
imūnglobulīnu, kas palīdzēs laikus 
mobilizēt imūnsistēmu.

Vakcināciju sāk laikā, kad vēl nav 
parādījušās slimības pazīmes, vēlāk tā 
nav efektīva.

Atgādinām, ka ik gadu mājdzīvnieki 
ir jāpotē pret trakumsērgu, par 
ko veterinārārsts izdara atzīmi 
vakcinācijas apliecībā. Par laikā neveik
tu vakcināciju dzīvnieka saimnieku var 
sodīt, jo ir ticis pārkāpts Dzīvnieku 
aizsardzības likums. 

Vairāk informācijas varat iegūt, zva
not Salaspils novada veterinārārstam 
Normundam Masaļskim, tel. 67946472, 
29213019 darbdienās plkst. 918. 

Attīstības daļas projektu vadītāja
Kristina Galihanova

ApstiprinātsSalaspils novada domes sēdē 2010. gada 26. maijā

(prot.Nr.12, 4.§)

Saistošie noteikumi Nr.18/2010
Grozījumi Salaspils novada domes 2008. gada 11. jūnija 

Saistošajos noteikumos Nr.27/2008 „Sabiedriskās kārtības 
noteikumi Salaspils novada pašvaldības teritorijā”

Vieni izdaiļo, citi posta
salaspilieši.

„Šogad jau ir postīti stādījumi 
pie kultūras nama „Enerģētiķis”, 
domes, Mūzikas un mākslas skolas, 
Izstāžu zāles un arī citviet. Diemžēl 
finanšu līdzekļi ir ierobežoti, un drīz 
mēs izpostītos apstādījumus vairs 
nevarēsim atjaunot. Sāp sirds par 
šo vandālismu un necieņu pret 
līdzcilvēku ieguldīto darbu”, saka 
novada dārznieks Ojārs Kramiņš.

Skumjākais, kā stāsta aculiecinieki, 
ir tas, ka visvairāk stādījumus apzog 
tieši cilvēki cienījamos gados, pama
tojot savu rīcību, ka augi nepiecieša
mi personiskām vajadzībām. 

Lai Salaspils novads nezaudētu 
krāšņumu, Pašvaldības policija un 
Komunālā dienesta speciālisti aici
na iedzīvotājus pievērst lielāku 
uzmanību apstādījumu postītājiem 
un ziņot par pārkāpumiem policijai 
pa tālruni 67980033. 

Salaspils skolēni apgūs dabas zinības, 
izmantojot modernās tehnoloģijas

Projekta ietvaros 2009.gadā 
abās vidusskolās ir renovētas 8 tel
pas dabaszinību (ķīmijas, fizikas, 
bioloģijas un matemātikas) kabine
tos.

Lai celtu izglītojamo kom
petences līmeni, radītu intere
si par dabaszinātnēm, nodroši
not kvalitatīvu izglītības program
mu dabaszinātnēs īstenošanu, pro
jekta ietvaros tiks modernizēta 
dabaszinātņu kabinetu materiāli 
tehniskā bāze.

Šobrīd ir noslēdzies centralizētais 
iepirkums „Dabaszinātņu un 
matemātikas kabinetu mācību 
aprīkojuma piegāde”, ko organizē un 

vada Izglītības un zinātnes ministri
ja. Tā rezultātā pašvaldība sadarbībā 
ar skolām var aprīkot kabinetus ar 
moderniem tehniskajiem mācību 
līdzekļiem.

Salaspils pašvaldība ir veiku
si pasūtījumu pirmajai iepirkuma 
daļai, kuras ietvaros katrs projektā 
iesaistītais kabinets iegūs interaktīvo 
tāfeli. Tā būs savienota ar datoru un 
dažādiem demonstrācijas sensoriem 
un mikroskopiem, lai mācību stun
das varētu organizēt daudzveidīgi un 
interesanti. Tehnikas piegāde plānota 
1.jūlijā.

Papildus 20 mācību darba vietās 
tiks uzstādīts digitālas informācijas 

apstrādes sistēmas komplekts 
ar sensoriem un centrālā mez
gla, bezvadu pieslēguma un 
centrālās multifunkcionālās iekārtas 
risinājumu. Tas izskatīsies apmēram 
šādi: uz metāla ratiņiem ērtās 
plastmasa kastītēs būs novietoti 
portatīvie datori un dažādi sensori, 
kas nepieciešami laboratorijas darbu 
veikšanai. Aprīkojums darbosies bez
vadu sistēmā, datus varēs saglabāt 
centrālajā sistēmā vai izdrukāt.

Lai iedrošinātu skolotājus maksimāli 
izmantot mūsdienīgās tehnoloģijas, 
tiek organizētas ievadapmācības, 
kurās detalizēti tiks prezentētas visas 
iegādātā aprīkojuma izmantošanas 
iespējas mācību procesā.

Turpinot projekta realizāciju, 
plānots iegādāties pētniecības un eks
perimentu ierīces fizikā, bioloģijā un 
ķīmijā, kā arī modeļus matemātikas 
kabinetam. 

Salaspils novada domes  
projektu vadītāja Ruta Ilgaža

Attīstās sadarbība starp Salaspili un Veliševu
poļu pašvaldības delegācija tika laip
ni uzņemta Salaspilī pirms Jāņiem.

Šajā laikā Salaspils arī saņēma 
uzaicinājumu piedalīties poļu 
īstenotajā projektā “Eiropa 
pilsoņiem”, kur negaidīti izstājās 
viena no partnervalstīm. Salaspils šim 
piedāvājumam piekrita nekavējoties 
un dienas laikā tika noorganizēta 
jauniešu grupa no abām mūsu 
vidusskolām.

Vizīti Polijā ievadīja Svētās Mises 
apmeklēšana Veliševas baznīcā un 
ciemošanās poļu ģimenēs.

Jaunieši viesojās arī Veliševas 
pašvaldībā un tikās ar mēru Andžeju 
Snopeka kungu. Katras valsts 
delegācija uzstājas ar savu pieteiku
mu. 

Grupas devās ekskursijās pa 
Veliševas komūnu, aplūkoja Jablonas 
pili un Reģionālo muzeju. Savu pras
mi un izveicību viesiem rādīja vietējie 
policisti un ugunsdzēsēji.

Jaunieši aktīvi iepazinās arī savā 
starpā, stāstīja par savām valstīm 

un to vēsturi, mācīja viens otram 
vienkāršākos savas valodas vārdus, 
piedalījās komandu spēlēs, kur grupās 
apvienojās nu jau sadraudzējušies 
dažādu valstu pārstāvji.

Izrādās, ka Salaspilij un Veliševai 
ir daudz kopīga – tās abas atrodas 
pie upēm un to teritorijās ir hidro
elektrostacijas. Tāpat kā Salaspilij, 
arī Veliševai ir ļoti sena vēsture un 
nozīmīgākie notikumi mūsu pilsētu 
vēsturēs notikuši gandrīz vienlaicīgi. 
Veliševa atrodas tikai 20 km no 
Varšavas, tai piemīt tādas pašas 
satelītpilsētas pazīmes kā Salaspilij 
– liela daļa iedzīvotāju, līdzīgi ka 
pie mums, ik dienu dodas strādāt 
uz galvaspilsētu. Arī šīs pašvaldības 
iezīme ir daudzi tā sauktie „pļavu 
ciemati”.

Ar Veliševu Salaspilij šobrīd veido
jas ļoti draudzīgas attiecības, vēl jo 
vairāk – no poļu puses ir izskanējis 
priekšlikums noslēgt partnerības 
līgumu, kas solīs pieredzes apmaiņu 
daudzās nozīmīgās jomās. 

Redzot no rītiem tukšumus ziedu piramīdās un puķu dobēs, stādījumu kopējas 
valda asaras.



4 AKTUĀLI PIEKTDIENA, 9. jūlijs, 2010

Salaspils novada bibliotēkā
6.07.  23.08. Literatūras izstāde „Mīlestībai ir tenora balss…”
Kārlim Zariņam – 80
7.07.  3.08. Literatūras izstāde „Dainu kalna dziedošie akmeņi”
Pirms 25 gadiem (1985) Turaidā atklāts tēlnieka Induļa Rankas veidotais Dainu 
kalns

Visās filiālbibliotēkas
5.07.  23.07. „Mēs esam dzintara meklētāji Jūras zvirgzdiem nosētā krastā”
Literatūras izstāde „Latviešu bērnu rakstniecei Dzidrai RinkuleiZemzarei – 90”

Bērnu un jauniešu filiālbibliotēkā „Avotiņš”
5.07. 30.07. Tematiska izstāde „Pludmales dārgumi”

Dienvidu filiālbibliotēkā
12.07.  6.08. bibliotekāres atvaļinājuma laikā bibliotēka slēgta

Saulkalnes filiālbibliotēkā
19.07.  30.07. Literatūras izstāde „Jubilāre – rakstniece un žurnāliste Skaidrīte 
Gailīte”

Daugavas muzejs
Līdz 23.07. Ramonas Ķiesneres gleznu izstāde “Skaties uz gaismu”

Salaspils Romas katoļu baznīca
10.07. plkst. 14:00 kapusvētki Tilderu kapos
10.07. plkst. 16:00 kapusvētki Doles kapos

Kas? Kur? Kad?

Vajag tikai vēlmi un varēšanu, ir iespēja SKRIET! 
Salaspils bērnu sporta skolas stadionā Rudzu ielā 2
1.07. – 31.07. plkst. 7:00 – 22:00, noformējot  
bezmaksas abonementu SBSS vai stadionā.
Nāc un sporto Smagatlētikas zālē! 
Salaspils bērnu sporta skolas stadionā Rudzu ielā 2
3.07. plkst.15:00 – 17:00 
10.07. plkst.15:00 – 17:00 
13.07. plkst.20:00 – 22:00 
17.07. plkst.15:00 – 17:00
20.07. plkst.20:00 – 22:00 
24.07. plkst.15:00 – 17:00
27.07. plkst.20:00 – 22:00 
31.07. plkst.15:00 – 17:00

Vasaras tūre Salaspils čempionātā kāršu spēlē “Zolīte” 
28.07. plkst.19:00 III kārta. K/n „Rīgava
Salaspils futbola čempionāts 
Salaspils bērnu sporta skolas stadionā Rudzu ielā 2
15.07. 10.kārta 
Plkst.18:30 Salaspils FC  Delfīni
Plkst.19:30 Strong – Isotra
Plkst.19:30 Hakuna Matata  Avantex
Plkst.20:30 Energosakari  Dinamo Ogre
Plkst.20:30 S.F.K.  Riola
22.07. 11.kārta
Plkst.18:30 S.F.K.  Salaspils FC
Plkst.19:30 Isotra  Energosakari
Plkst.19:30 Dinamo Ogre  Avantex
Plkst.20:30 Riola  Hakuna Matata
Plkst.20:30 Strong  Delfīni

Sports

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu –
Lolita Trukšāne

Tālrunis 67981030, fakss
67981032,

epasts: dome@
salaspils.lv

Iznāk kopš 1996. gada
17. maija

Datorsalikums.
Ofsetiespiedums.

Iespiesta tipogrāfijā
SIA “Dardedze”

Makets – SIA “Tēls PR”

Laikraksts internetā: www.laikraksti.lv, www.salaspils.lv

Salaspi ls
Vēstis

No 28. maija līdz 23. jūlijam 
Daugavas muzejā, kas atro-
das Doles salā, skatāma 
mākslinieces Ramonas Ķiesne-
res personālizstāde “Skaties uz 
gaismu”. 

Ramona Ķiesnere dzimusi 4. maijā, 
Latvijai tik nozīmīgā datumā. Gandrīz 
vienmēr tā ir saulaina diena, zemeņu 
stādāmais laiks. 

Rīgas 9. astoņgadīgajā skolā 
Mežaparkā Ramonai bija vissirsnīgākā 
pamatskolas skolotāja. 

Rīgas 4. vidusskola katru pava
sari bija smaržīgu ceriņu ieskau
ta, bet rudenī apslēpta lapu zeltā. 
Ar toreizējo klasesbiedru kopā jau 
nosvinētas sudrabkāzas. 

Gatavojoties studijām Mākslas 
akadēmijā, sastapts daudz intere
santu cilvēku. Mākslinieka Arnolda 
Plauža darbnīcā rasta izpratne par 
gaismu – tās lomu, spēlēm un 
burvību. Jura Jurjāna putni ieveda 
krāsu pasaulē, bet Ivara Heinrihsona 
zirgi iedvesmoja tvert mirkli. 

Ramonas četru bērnu 
brīnumainākais bērnības laiks 
aizvadīts Pāvilostas saulē un vējā, bet 
mākslas skola kļuva par radošāko 
darba vietu. Jūras ūdens zaigo
jums, mainīgā daba, vētras spēks un 
mākoņu dejas klājās uz audekliem, 
kuri veidoja pirmo nopietno izstādi 
Somijas pilsētā Jakobštatā. 

Atgūtās dzimtas mājas Salaspilī 

Ramona Ķiesnere: “Gribēju nosaukt 
izstādi: „Skaties uz gaismu, zirgs!”

atnesa sev līdzi mūžīgu nemieru, 
dzīvi krustcelēs, dzelzceļa ritmis
ko mūziku un nekad neiztrūkstoša 
darba sajūtu. Kad pierimst smago vil
cienu duna, ozolos dzied lakstīgalas 
un reibinoši smaržo ievu krūmi. 

Ar Salaspils māksliniekiem un 
daiļamatniekiem kopā atjaunotas 
mākslas dienu tradīcijas, meklēts 
pilsētas simbols un apcerētas sapņu 
pilis, arī tās, kas guļ zem Daugavas 
rāmajiem ūdeņiem. 

Ramona izstādījusi vairākkārtīgi 
savas gleznas dažādās Latvijas 
vietās, tomēr sapratusi, ka nav gata
va pavadīt savu dzīvi mākslinieka 
darbnīcā (joprojām topošā) un ir 
metusies jaunā izglītības jomā, 
kļūstot par angļu valodas skolotāju 
Āgenskalna valsts ģimnāzijā. Mācot 
un audzinot bērnus, Ramona cer, 
ka glābj pasauli, meklē un arī atrod 
skolēnos to, kas pasauli virza uz 
priekšu, dara gaišu, gudru un skais
tu. 

Ramona saka: “Gribēju nosaukt 
izstādi: „Skaties uz gaismu, zirgs!” 

Kāpēc zirgs? 
Zirgs ir darbam. 
Zirgs ir skaists. 
Zirgā ir spēks. 
Zirgā ir bailes. 
Zirgam uzliek klapes uz acīm, lai 

viņš ietu tur, kur viņam liek. 
Zirgs velk. 
Zirgs ir latviešu tautasdziesmā. 

Zirgs nemīl vientulību. 
Zirgs skumst, priecājas, trako, 

aulekšo, krīt un atkal ceļas... 
Es esmu dzimusi ugunīgā zirga 

gadā. 
Kāpēc gaisma? 
Tāpēc, ka tā atklāj visu. 
Bez gaismas nav nekā. 
Gaisma dod visu krāsu, apjomu, 

formu. 
Gaisma ir skaista. 
Skaistums izglābs pasauli. 
Es ticu, ka tuneļa galā vienmēr ir 

gaisma. 
Lai tikai pietiek spēka un pacietības 

tikt līdz galam.” 

Sagatavots pēc  
www.daugavasmuzejs.lv  

materiāliem

Astotās kārtas pirmajā spēlē 
„Isotra”, pašā spēles sākumā 
iesitot 4 bezatbildes vārtus pēc 
kārtas, spēja noturēt pārsvaru 
un uzvarēt „Riolu” ar 6:2. 

Kārtas centrālajā mačā, kur 
savā starpā spēlēja „Strong” un 
„Avantex”, abas komandas spēli 
uzsāka ļoti uzmanīgi un piesardzīgi. 
Spēle aizritēja sīvā cīņā un noslēdzās 
ar rezultātu 1:0 „Avantex” labā. Šī 
uzvara ļāva „Avantex” pakāpties uz 
2. vietu tabulā. Turnīra pastarīšu 
spēlē neviens negribēja kārtējo 
reizi zaudēt, tāpēc „Energosakari” 
un „Hakuna Matata” parakstīja 

Aizvadītas Salaspils futbola 
čempionāta 8. kārtas spēlesAplīgošana ir ļoti sena tradīcija un saistās ar labas ražas 

un pārticības vēlējumu. Aplīgo visu un jebko. Laukos brien 
caur mežiem un tīrumiem, pa ceļam plūcot jāņuzāles un 
nepalaižot garām nevienu trūkumu vai labumu noskatītā 
saimnieka īpašumā. Ļaudis apdzied gan miežus tīrumā, 
gan govis laidarā, gan kaimiņš kaimiņu...

Trīs saujas vasaras, dzimtenes vasaras 
Dodiet man līdzi, kad šīsaule riet. 
Nevajag nopūtu, nevajag asaru! 
Klusu! Lai kamene ķimenēs dzied!

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību 

Verai Kalniņai 
un tuviniekiem, 

tēvu mūžībā aizvadot.

Salaspils novada dome

“No mazām sāpēm sirdis raud,
No lielām  top tik klusas.
Aud savu mieru, aud,
Kaut cērtas asa krusa.
Izciet  un nes savu daļu
Kā lapu, kā cerību zaļu “

/ J . Jaunsudrabiņš /
Izsakām visdziļāko līdzjūtību 

Verai Kalniņai un tuviniekiem,  
tēvu mūžībā aizvadot.

Salaspils 1.vidusskolas kolektīvs

Kad vakaram tavam neaust vairs rīts,
Kad mūžības gājiens jau iezvanīts,
Tad dvēsele brīva mūžībā iet,
Kur saule nekad vairs nenoriet 

Skumju brīdī esam kopā ar 
mūsu ilggadējās kolēģes  

MĀRĪTES DŪMAS  
tuviniekiem, viņu 
mūžībā pavadot.

Salaspils PII „SAIME” kolektīvs

draudzības līgumu un spēli noslēdza 
ar rezultātu 2:2. Salaspils futbola 
čempionāta esošais līderis „S.F.K.” 
komandas spēlē pret „Delfīniem” 
parādīja savu spēli un bez īpašām 
grūtībām uzvarēja 6:2. 3 vārtus šajā 
spēlē guva turnīra labākais snaiperis 
Ruslans Ahmetovs. Kopā Ruslanam 
ir 11 gūtie vārti 8 spēlēs. 8. kārtu 
noslēdza „Salaspils FC” un „Dinamo 
Ogre” spēle, spēkiem līdzīgi pretinie
ki vienlīdzīgi sadalīja punktus savā 
starpā. Spēles rezultāts  1:1. 

Sagatavots pēc  
www.salaspilsfutbols.lv 

materiāliem

„Lōja” ielīgo Jāņus

Šogad svētku tradīciju bija nolēmuši 
gaismā celt kora „Lōja” jāņabērni. Jāņu 
ielīgošana sākās 20. jūnijā Daugavas 
muzejā, kur koristi ar dziesmām 
kuplināja teatralizētu uzvedumu 
”Īsa pamācība mīlēšanā”. Kultūras 
nama „Enerģētiķis” amatierteātra 
iestudētajā izrādē piedalījās arī citi 
pašdarbnieki ne tikai no Salaspils, bet 
arī viesi no citām Latvijas pilsētām.

Bet pašā īstenākajā saulgriežu 
dienā  22. jūnijā „Lōjas” dziedātāji 
viesojās pirmsskolas izglītības iestādēs 
„Ritenītis” un „Atvasīte”. Bērni 
bija ļoti gatavojušies un sagaidīja 
līgotājus ar dziesmām, savukārt koris
ti iepazīstināja bērnus ar līvu dzīves 
gudrībām un tradīcijām ne vien dzie
dot Jāņu dziesmas līvu valodā, bet 
arī stāstot par īstenajām saulgriežu 

tradīcijām. Bērni uzzināja, ka tieši līvi 
ir mūsu novada senie iedzīvotāji. Lielu 
interesi viņos izraisīja stāsts par seno 
līvu tradīciju – laivu dedzināšanu Jāņu 
ugunskuros Daugavas krastos.

Kora „Loja” diriģents Ģirts Gailītis 
izteica prieku par to, ka bērni apgūst 
tradīcijas, ko noteikti atcerēsies, 
gadiem ejot. „Lai galotnīte ziedētu, ir 
jākopj saknes”, atzīst Ģirts, domājot 
par tautas tradīciju pārmantošanu. 

Koristi viesojās arī uzņēmumā 
„Medicamina”, kur darbinieki, kas arī 
jau bija sākuši ielīgot svētkus, bija 
patīkami pārsteigti par negaidītajiem 
viesiem. 

Protams, novārtā netika atstāta 
arī Salaspils novada domes ēka – ar 
skaļām Jāņu dziesmām lōjieši droši 
devās aplīgot domes vadību, kas šajā 

laikā kopā ar vides ministru R. Vējoni 
un Izglītības un zinātnes ministrijas 
pārstāvjiem apsprieda 3. vidussko
las būvniecību. Pa skanīgai dzies
mai, Jāņu zālei un svētku sajūtai tika 
katram viesim un arī nama saimnie
kiem.

Jāņos dažkārt atklājas gadiem ilgi 
slēptās vokālās un satīriskās dotības. 
Šajā laikā bieži atskan lustīgs „alu, 
alu, Jāņa tēvs(i), sieru, sieru Jāņu 
māte”. Tiesa, kad nākas sastapties 
aci pret aci ar cienīgiem aplīgotājiem, 
jābūt rezervē dziesmu krājumam, 
improvizācijas prasmei un varbūt arī 
cienastam.

Esiet droši, un atcerieties, ka alus 
katrā sētā ir atšķirīgs un valodiņa tam 
seko līdzi. 

Līdz nākošajiem Jāņiem! 

“Lōjas” līgotāji Salaspils novada domē.


